
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 29.11.2023 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  3038___ 

Din  23.11.2023 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./23.11.2023 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3038 din 23.11.2023 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 29.11.2023 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe 

anul 2023;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind anularea și scoaterea din evidența contabilă a municipiului Piatra 

Neamț a unor sume;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind completarea valorii de inventar a unui bun imobil clădire aparținând 

municipiului Piatra Neamț - domeniul public, dat în administrarea învățământului preuniversitar de 

stat din municipiul Piatra Neamț;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind completarea anexei la HCL nr.360 din 22.12.2022 privind 

organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț, pentru anul școlar 

2023-2024, cu modificările și completările ulterioare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 5.HOTĂRÂRE privind completare HCL nr.270 din 26.11.2020 pentru desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ 

de pe raza municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind completarea HCL nr.53 din 30.03.2023 privind aprobarea închirierii 

prin licitație publică, a spațiilor disponibile excedentare din unitățile de învățământ preuniversitar de 

stat din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor/Asociaților în cadrul societăților comerciale la care municipiul este 

asociat sau acționar; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC PARKING SA 

pentru anul 2023;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al SC SALUBRITAS 

SA pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.238 din 25.08.2022 privind înregistrarea în 

patrimoniul municipiului Piatra Neamț - domeniul public, a investiției ”Staţii de reîncărcare vehicule 

electrice în municipiul Piatra Neamţ”; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea valorii finale a investiției „Modernizarea sistemului de 

iluminat public în Municipiul Piatra Neamț, Etapa II: Strada Dărmănești – Strada Obor – Strada Petru 

Rareș – Bulevardul Dacia – Strada Ștefan cel Mare – Strada Eroilor – Piața 22 Decembrie – Strada 

Calistrat Hogaș – Strada Alexandru cel Bun – Strada Mihail Sadoveanu –Strada Liliacului – Strada 

Ozanei – Strada Dimitrie Leonida – Bulevardul 9 Mai – Aleea Tineretului – Strada Bistriței – Strada 

Petru Movilă”- contract de finanțare nr.348/i/GES/02.08.2021; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind stabilirea punctului de desfășurare a activității “Serviciului public 

privind activitatea de ridicare, transport, depozitare şi eliberare a vehiculelor staţionate 

neregulamentar a vehiculelor staţionate pe domeniul public în alte locuri decât drumul public”, 

aprobat prin Hotărârea de Consiliul Local nr. 277 din 29.09.2022; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului operativ de acțiune pentru deszăpezirea străzilor, 

a Programului de măsuri pe perioada sezonului rece 2023 - 2024 și constituirea Comandamentului 

local de iarnă; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Asociația ”EU CODEZ”, în vederea 

acordării de sprijin pentru organizarea evenimentului ”Meet”, din cadrul concursului First Tech 

Challenge; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

           15.HOTĂRÂRE privind acordarea serviciilor de hrană persoanelor fără adăpost beneficiare 

de servicii în cadrul Adăpostului de Noapte Piatra Neamț, în perioada sezonului rece noiembrie 2023 

–martie 2024, în cuantum de 12 lei/zi/persoană, prin Cantina Socială; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind modificarea, prin act adițional, a contractului nr.22.942 din 

07.06.2023 de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de ”Întreținere și reparații 

locuri de joacă, locuri de agrement și mobilier urban, aflate pe domeniul public și privat al 

municipiulu Piatra Neamț”; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind stabilirea coeficienților și a salariilor de bază aferente funcțiilor 

publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale ”Administrație”, ale aparatului de specialitate 

al Primarului municipiului Piatra Neamț, precum și ale serviciilor publice de interes local ale 

municipiului Piatra Neamț, începând cu data de 01 ianuarie 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind indexarea impozitului pentru autovehiculele de transport marfă cu 

masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone, precum și a unei combinații de autovehicule, 

respectiv un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată 

egală sau mai mare de 12 tone, pentru anul 2024; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere pentru 

obligațiile fiscale restante datorate bugetului local de către contribuabili persoane fizice; 

                 - iniţiatori – Grupul consilierilor locali PSD: d-na Luca Moise Florentina, dl. 

Mihalcea Cristian, dl. Florescu Purcariu Liviu, dl. Minuț Eduard Robert 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Gheorghe Asachi, nr. 1I; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Cîrloman, nr. 26; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Soarelui, f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Siret, nr. 2; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea cabinetului medical, a 

spaţiului în care se desfăşoară activităţi conexe actului medical și a terenului aferent, situat în str. 

Olteniei nr. 9; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea unor bunuri imobile 

– terenuri cotă parte indiviză, ce aparţin domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 



 26.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe ANL destinate tinerilor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 27.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui bun mijloc fix în vederea casării;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 28.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unui bun imobil – teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 29.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, a unor bunuri mobile – lifturi, din incinta Centrului Social Pietricica, 

situat în str. Cetatea Neamțului nr. 34; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 30.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului anual de realizare a serviciului public de 

administrare, întreținere și exploatare a Pieței Centrale Agroalimentare Sf. Gheorghe din municipiul 

Piatra Neamț, pentru anul 2022; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 31.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza DALI) și a 

indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul ”Creșterea performanțelor transportului public prin 

investiții de tip integrat în soluții inteligente aferente unui coridor de mobilitate din Municipiul Piatra 

Neamț”;  

                 - iniţiator –Primar Andrei Carabelea 

 32.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamţ – domeniul 

public a unei investiții; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 33.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr. 304 din 26.10.2023, precum și majorarea 

valorilor de inventar și înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra Neamț, a unor active fixe; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 34.HOTĂRÂRE privind aprobarea demarării procedurii de vânzare a unui bun imobil – 

teren, proprietatea privată a municipiului Piatra Neamț, în vederea întocmirii raportului de evaluare; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 35.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil - 

teren ce aparţine domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Obor, zona bloc O2; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului minim de 

vânzare şi vânzarea prin licitaţie publică a unui bun imobil - teren aparţinând domeniului privat al 

municipiului Piatra Neamţ, situat în str. Bd. Mărășești f.n;  

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 37.HOTĂRÂRE privind stabilirea valorii de inventar a unui bun imobil – teren, inventariat în 

domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, în vederea înregistrării în contabilitate; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 38.HOTĂRÂRE privind repartizarea unor locuințe sociale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 39.HOTĂRÂRE privind neexercitarea dreptului de preempțiune pentru imobilul situat in 

piatra Neamț, str. Petru Rareș nr.3 (fost nr.1), Jud. Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


